van de restrictieve maatregelen leidt nu al tot meer consumentenbestedingen
en een voorzichtig herstel van inkomen voor ondernemers.

➢ Aantrekkende economische groei is positief, maar zoals blijkt uit bovenstaande
grafiek heeft de wereldeconomie al veel schade geleden. De ruimte tussen de
stippellijn en de gekleurde lijnen illustreert de afname van de wereldproductie.
Zelfs in het krachtige herstel-scenario lopen we de schade volgend jaar niet in.

➢ Voor een herstel van de wereldeconomie ligt de sleutel bij het onder
controle krijgen van het COVID-19-virus, zoals geïllustreerd in de scenario’s
op de vorige pagina. Ondanks alle economische onzekerheden hebben we
geprobeerd de groeivooruitzichten voor 2020 en 2021 in beeld te brengen.

➢ De grijze-lijn schetst een tijdelijke diepe wereldrecessie in de 1e helft 2020,
gevolgd door een economisch herstel in de komende 12 maanden. Een
tweede golf zal leiden tot meer krimp en trager herstel (rode-lijn). Als er
snel een vaccin is, zijn de economische vooruitzichten beter (blauwe lijn).

Economische groei scenario’s voor de OESO-landen in 2020 en 2021 Zelfs in het optimistische scenario productieverlies tot eind 2021

-3,4%

2019: +1,7%

-6,5%

+3,0%

-4,5%

+4,0%

-2,5%

+5,0%

-8,0%

-6,0%

-4,0%

-2,0%

0,0%

2,0%

4,0%

6,0%

8,0%

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020E2021E

Econ. groei in OESO-landen Gem. OESO-groei 1,6%
Langdurige diepe recessie (15%) Tijdelijke diepe recessie (70%)
Krachtig herstel (15%)

Bron: O&E Vermogensbeheer, OECD

90

92

94

96

98

100

102

104

106

2018 2019 2020E 2021E

Bron: O&E Vermogensbeheer, OECD

OECD Trend GDP ontwikkeling

Krachtig herstel (15%)

Tijdelijke diepe recessie (70%)

Langdurige diepe recessie (15%)

OESO productie 2018 = 100

-1,00

-0,50

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

3,50

dec-11 dec-12 dec-13 dec-14 dec-15 dec-16 dec-17 dec-18 dec-19 dec-20

inflatie eurozone

inflatie verwachtingen eurozone (lange termijn)

ECB inflatie doelstelling: 2%

bron: O&E vermogensbeheer, Bloomberg

6

➢ In de afgelopen maanden is de inflatie in de eurozone verder gedaald tot
een niveau van slechts +0,1% in mei. De belangrijkste redenen hiervoor
zijn de diepe economische recessie door de coronacrisis en de veel lagere
energieprijzen, in vergelijking met een jaar geleden.

➢ Hoewel wij verwachten dat de inflatie later dit jaar licht zal oplopen, blijft